

Betegnelsen „Polar Research“ er noget ubestemt, men valgt med Vilje som meget omfattende.

Der skal arbejdes hen til, at Institutet kan komme til at omfatte først og fremmest et Bibliotek, hvor man kan finde ikke alene alle trykte Værker om Polaregnene, men ogsaa alt, hvad der ikke er offentliggjort, særlig hvad der stammer fra Rejser saasom Dagbøger, Observationsjournaler o. l.

Dernæst skal der dannes en Art Museum, indeholdende Prøver af alt, hvad der gaar ind under Begrebet „Polar-Udrustning“, lige fra en Kogekedel til den fineste Theodolit, alt med Oplysning om Fabrikant, Brugsanvisning, gjorte Erfaringer o. s. v., saaledes at enhver Ekspedition, der skal ud, kan faa Kendskab til og arbejde videre paa de Erfaringer, som tidligere Ekspeditioner har indhøstet, en Fremgangsmaade, hvorved der ogsaa vil kunne spares mange Penge.

Endvidere haaber Institutet at faa en Masse Tegninger, Malerier og fotografiske Plader.

Direktionen har allerede modtaget en hel Del Gaver til Institutet, der foreløbig naturligvis i høj Grad kommer til at leve af saadanne.

Det er Meningen at arbejde hen til, at Institutet kan faa sin egen Bygning; foreløbig er Lokalerne stillet til Raadighed af Universitetet, hvorved Institutet dog allerede kan løse en anden af sine Opgaver, nemlig den at være behjælpelig ved Udarbejdelsen af Resultaterne fra Ekspeditionerne.

Institutet er selvfølgelig internationalt; dets Adresse: „The Direction. — Scott Polar Resarch Institute. Sedgwick Museum. — Cambridge.“

(*The Royal Geogr. Journal*, July 1926).

#### Missionsudstillingen i Rom 1925.

Denne Udstilling, der blev skabt i Anledning af Jubelaaret ved Støtte af Missionærer overalt paa hele Jordkloden, afholdtes i og ved Vatikanet. Udstillingen var af stor Betydning for Geografien, idet den blev et virkeligt Forsøg paa et geografisk Museum. Opstillingen var ikke heldig; Udstillingsgenstandene var hovedsagelig grupperede efter de Egne, hvorfra de stammede, saa at man f. Eks. i samme Skab kunde finde de mest forskelligartede Genstande, saasom Typer paa Boliger, Musikinstrumenter, Klædningsstykker, gammelt Porcelæn o. s. v. En mere syntetisk Klassificering vilde have været heldigere; der burde have været nogle Sale til Prøver paa Boliger, nogle til Prøver paa Samfærdelsesmidler, nogle til Industriprodukter o. s. v., men trods Manglerne kunde Geograferne lære meget af Udstillingen.

Der var Typer paa Boliger fra hele Jorden; særlig maa nævnes en Samling Huse, byggede paa Pæle; der var Husflidsarbejder og Redskaber dertil, talrige Køkkenredskaber, der illustrerede de forskellige Ernæringsmetoder, Masser af Jagtredskaber, der lod forstaa, at det har været muligt for en Forfatter at skrive et helt Værk om Buen og Pilen, en stor Samling Kanoer, hvor man med stor Interesse kunde studere de mange Fremgangsmaader til at øge Stabiliteten, og selvfølgelig utallige Agerbrugsredskaber, Vogne o. s. v.

For Etnografien havde Udstillingen ogsaa Betydning ved sine Samlinger af Dragter, ved Fremstilling af Spil, Fester og religiøse Ceremonier, og forhistoriske Studier kunde gøres af Redskaber, fundne i Grotter, af en smuk Samling Klippe-Udhugninger fra Key River i det sydøstlige Afrika, af udmærkede Reproduktioner af Stendysser fra Palamaléi i Indien, af en Mængde udhuggede Sten fra det nordøstlige Sahara, og af en enestaaende Samling

beskrevne Træplader fra Paaskeøen. Man havde forsøgt en Klassificering af de forhistoriske Genstande, mindre efter kronologisk Orden, mere efter Folkenes Levevis: Nomader, Jægere, Agerdyrkere o. s. v., en ganske ny og nyttig Fremgangsmaade.

Meteorologerne kunde udnytte Arbejder fra Observatorier i Kina og Syrien, Sprogforskerne smukke linguistiske Kort; af Kort fandtes i det hele en utrolig Mængde og over de mærkeligste Ting, f. Eks. over Typer paa Begravelsespladser i Afrika, over Talsystemer, over Levemaader, over Sygdomme o. s. v. og selvfølgelig mange ikke udgivne topografiske Kort.

Fotografier fandtes fra saa at sige alle Egne paa Jorden, der tillige illustreredes ved Rejsebøger o. l. udgivne af Missionærer, der havde foretaget Opdagelsesrejser.

(*La Géog.*, Janvier/Février 1926).

#### En romersk Herregaard ved Köln.

Under Udførelse af nogle Gravearbejder paa Köln's Stadion stødte man paa romersk Murværk, der straks blev systematisk undersøgt af sagkyndige og efterhaanden førte til Udgravning af et helt Antal Bygninger. Disse udgør en romersk Herregaard, hvis Midtpunkt dannes af det saakaldte Herrehus, en langstrakt Firkant, som indeholder 30 Værelser, og hvis Facade er mere end 50 Meter lang. Paa begge Sider findes andre Bygninger: Stalde, Lader, Magasiner o. l., ialt har man fundet 10 Bygninger.

Saadanne Herregaarde — villae rusticae — er ikke sjældent fundne i det romerske Tyskland, og man er altid gaaet ud fra, at samtlige til en Herregaard hørende Bygninger var byggede paa én Gang; de nye Udgravninger har ændret denne Opfattelse. Ved nøjagtige Undersøgelser er det lykkedes med al mulig Sikkerhed at udskille de ældste Anlæg af hele Komplekset, der er forstørrede ved senere Tilføjelser af Verandaer og Bade; et lille beskedent Badeværelse var ikke nok i det 3. Aarhundrede, man maatte have en Række Rum til Afklædning, Dampbad, Koldtbad m. m. Man er endnu ikke rigtig klar over Tilførselen af Vand, Afløbet — murede Kanaler med mægtige Skiferplader — er udmærket vedligeholdt.

Herregaarden er ikke blevet ødelagt af Ild, men forladt i Slutningen af det 4. Aarhundrede p. G. a. Tilstrømning af germanske Stammer. I Middelalderen tog de omliggende Landsbyer Sten fra Bygningerne, og i Beg. af 19. Aarhundrede blev Murene systematisk nedbrudte, og Jorden taget under Ploven.

#### Kanal i Spanien.

7. April 1926 indviedes den nye Alfons XIII's Kanal, der i betydelig Grad forkorter Vandforbindelsen mellem Sevilla og Havet og muliggør, at større Skibe end før kan naa op til denne By.

(*Hefner: Geog. Zeitschr.*, 5. H. 1926).

#### Forandringer i Administrationsinddelingen i Jugoslavien, Czekoslovakiet og Rumænien.

Ved Dekret af April 1922 inddeltes *Jugoslavien* i 33 Kredse (Oblasti), dette er nu gennemført trods Kroaternes Modstand mod, at de gamle Provincesnavne skal forsvinde. Navne som Bosnien, Herzegovina har altaa nu kun historisk Interesse. — *Czekoslovakiet* — med Undt. af det karpatiske